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Cílem této bakalářské práce je přiblížení problematiky traumatického poškození

mozku a poruch paměti u pacientů po traumatickém poškození mozku. V teoretické

části je přiblížena problematika traumatického poškození mozku, neuropsychologie,

ergoterpie a oblast poruch paměti. V praktické části jsou popsány kasuistiky dvou

pacientů po traumatickém poškození mozku s poruchou paměti. Při spolupráci s těmito

pacienty byly navrhnuty možnosti ergoterapie, které obsahovaly otázky týkající se

zjištění stávajícího stavu paměti a možnosti tréninku problémové oblasti paměti

(krátkodobá, dlouhodobá, auditivní, sémantická).
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Abstract

The Aims of this bachelor works is to aid the understanding of the problems of the

traumatical damage of the brain and memory of the Patients who experience such

problems. In the theory part of the studies, the following is explained: traumatic harm of

the brain, neurophsychology, ergotherapy, and memory problems. In practical part, it is

explained about two patients who experience traumatic harm to the brain, with memory

problems. After examination of these patients, there were suggestions of the

possibilities of ergotherapy, which contains questions to find out the current state of

memory and options exercising the problematic parts of the memory (short term, long

term memory, auditive, semantic).
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1. ÚVOD

V dnešní době se čím dál častěji ve svém okolí setkáváme s lidmi

po traumatickém poškození mozku, které vzniká jako následek různých nehod a

úrazů. Rehabilitace se tímto tématem stále více zabývá a hledá možnosti zlepšení

vzniklých následků.

Tématu, které se týká poškození mozku, se věnuje např. sdružení

CEREBRUM 2007, na jejichž internetových stránkách jsem našla následující

zajímavou statistiku: „V České republice je každý rok hospitalizovaných 36 000 osob

s traumatickým poraněním mozku. Z toho přibližně 400 jedinců zůstane velmi těžce

trvale postižena a 2000 lidí je poznamenáno středně těžkými následky, které limitují

jejich společenské uplatnění. Traumatické poranění mozku je příčinou 1/3 náhlých

úmrtí a z hlediska počtu a závažnosti trvalých následků je na prvním místě mezi

všemi traumaty. Traumatické poranění mozku se vyskytuje v 149 případech/ 100 tisíc

obyvatel a je tedy na druhém místě hned za cerebro - vaskulárními onemocněními

(cevní mozkové příhody). U dětí a mužů do 35 let je poranění mozku nejčastější

příčinou úmrtí.“ (http://www.cerebrum2007.cz/poraneni-mozku-statistika.php,

[2008-09-27]). Tato statistika je alarmující a uvědomila jsem si, jak je

neurorehabilitace velice důležitá. Už proto, že po poškození mozku bývá velmi

častým následkem porucha kognitivních funkcí. Z těch jsem zvolila paměť z toho

důvodu, že nejvíce ovlivňuje naši soběstačnost, naše každodenní jednání, naši

veškerou činnost a její kvalitu. Ergoterapeut může s oblastí kognitivních funkcí

pacienta pracovat a zlepšit tak jeho kvalitu života.

http://www.cerebrum2007.cz/poraneni-mozku-statistika.php
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je pokus o stanovení problémové oblasti paměti u pacientů

po traumatickém poškození mozku, vytvoření krátkodobého plánu ergoterapeutických

jednotek a navrhnutí případných dalších doporučení a možností terapií v oblasti

tréninku paměti.

2. 1. Terminologie

Pojem pacient

V současné době se v oblasti rehabilitace používá více výrazů k pojmenování

člověka s disabilitou. Protože praktická část této práce probíhala ve zdravotnickém

zařízení, kde v dokumentaci používají termín „pacient“ rozhodla jsem se pro toto

pojmenování také.

ADL (Activites of Daily Living)

Jsou to činnosti, které zahrnují oblasti „běžného, každodenního života“, které

nás činní více či méně nezávislými na druhých osobách. Rozdělují se na personální

ADL a instrumentální ADL.

Personální ADL

Položky, které vyžadují základní dovednosti: např. osobní hygiena, koupání,

oblékání a svlékaní horní i dolní poloviny těla, sebesycení, použití WC, přesuny,

lokomoce.

Instrumentální ADL

Jsou to složitější dovednost ve vztahu člověka s prostředími: např. nakupování,

manipulace s penězi, domácí práce, příprava jídla, transport, komunikace.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3. 1. Anatomie mozku

Mozek a jeho funkce – mozek se skládá z prodloužené míchy (medulla

oblongata), mostu (pons), středního mozku (mezencefalon), mozečku (cerebellum),

mezimozku (diencefalon) a koncového mozku (telencefalon). Koncový mozek se skládá

z jader (patří k nim mimo jiné bazální ganglia důležitá pro motoriku) a mozkové kůry.

Mozková kůra je rozdělena na pravou a levou hemisféru. Kromě toho také na čtyři

laloky – čelní, který je intenzivně zapojen do veškerých intelektuálních aktivit mozku

(např. plánování, organizování, schopnost abstrakce, ale ovlivňuje i osobnost a kontrolu

emocí a chování); spánkové laloky, které jsou spolu zodpovědné za schopnost rozumět

informacím, jazyku, produkci řeči, i za paměť; temenní laloky, které hrají důležitou roli

v naší schopnosti interpretovat prostorové vztahy, číst, psát a kreslit; týlní laloky

zodpovědné za zpracování zrakových informací. Podkorová centra mozku řídí

vegetativní funkce (dýchání, oběh, příjem potravy, tělesnou teplotu, sexuální vzrušení

apod.), podílejí se na řízení hybnosti a doplňují činnost kůry. Blízko hypothalamu se

nachází limbický systém, který je centrem našich emocí. Součástí limbického systému

jsou i struktury zodpovědné za ukládání vzpomínek do paměti. Takto emočně označené

vzpomínky si totiž v případě potřeby daleko rychleji a lépe vybavíme.

(Silbernagel, Despopoulos, 2004, ,Dylevský a kol., 2000)

3. 2. Druhy poškození mozku

Existují různé druhy dělení poškození mozku. To nejzákladnější dělí poškození

mozku na traumatické a netraumatické. Téma této práce je zaměřeno na poruchy paměti

způsobené traumatickým poraněním mozku (dále již TBI), proto je tato oblast

podrobněji popisována.

3. 2. 1 . Netraumatické poškození mozku

Netraumatické poškození mozku může být způsobeno nádorem, cévní

mozkovou příhodou, encefalitidou, aneurysmatem, hypoxií nebo otravou a dalšími

méně častými událostmi.

11

3. 2. 2. Traumatické poškození mozku

„Traumatické poranění mozku je takové poranění, ke kterému došlo náhlým

úrazovým dějem. Nejčastěji je způsobeno prudkým nárazem hlavy na tvrdou plochu

(pády, autonehody), méně častěji pak pádem předmětu na hlavu“

(http://www.cerebrum2007.cz/poraneni-mozku-traumaticke-poraneni-mozku.php

[2008-09-26]).

3. 2. 2 .1. Příčiny

Nejčastější příčinou TBI jsou dopravní nehody. Druhou nejčastější příčinou jsou

pády malých dětí a lidí staršího věku. Dále pak různá napadení, sporty, střelná

poranění, pracovní úrazy, poporodní poranění a syndrom týraného dítěte (Smrčka,

2001).

3. 2. 2. 2. Demografické a sociální faktory

Ve většině studií, které se zabývají příčinami TBI, početně převažují mladí lidé

ve věku 15 až 24 let. Mírný nárůst inzultů je pak patrný ještě ve věku mezi 60 až 65 lety

(stoupající věk znamená vyšší možnost mortality). Častěji jsou mozkovými traumaty

postiženi muži. Vyšší tendenci k tomuto poškození mají údajně členové rodin s nižším

finančním příjmem a děti z neuspořádaných rodinných poměrů a tzv. problémové děti.

Alkohol má na vznik TBI také značný vliv. Některé prameny dokonce uvádějí, že

v 56 % dospělých osob s touto diagnózou je pozitivní intoxikace (Smrčka, 2001).

3. 2. 2. 3. Vyšetření

Základem vyšetření je zjištění základních informací o úrazu (tzv. anamnéza

úrazu), která spolu se specifickými vyšetřeními může pomoci lépe lokalizovat a určit

druh a rozsah poškození.

Anamnéza úrazu:

 přesný čas a druh úrazu, včetně směru nárazu,

 subjektivní obtíže (např. bolesti hlavy, závratě, nejistota ve stoji a při chůzi,

poruchy chování a paměti),

 případná ochrana hlavy,

 zvracení,

http://www.cerebrum2007.cz/poraneni-mozku-traumaticke-poraneni-mozku.php
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 vzpomínka na vlastní úraz, případně tzv. retrográdní amnézie (výpadek


[…]


dvěma pacienty po traumatickém poškození mozku s poruchou paměti. Oba pacienti

byli muži.

S prvním pacientem (pacient A) jsem spolupracovala přímo v budově kliniky,

vždy po dobu 60 minut. Pacient měl těžkou poruchu kognitivních funkcí, která

ovlivňovala jeho soběstačnost ve vykonávání všedních denních činností. Terapie

spočívala v tréninku kognitivních funkcí pomocí jednoduchých cvičení. Po dobu terapie

jsem se snažila zajistit klidné prostředí, protože pacienta rušily vnější vlivy např.

zvonění telefonu, hlasy z vedlejší místnosti.. To se mi povedlo a terapie probíhaly

víceméně v klidném prostředí. Pacient se soustředil na terapii po celou dobu průběhu a

snažil se zvládnou zadané úkoly co nejlépe. Změny nebyly velké, přesto jsem

zaznamenala mírné zlepšení. Pacient byl komunikativní a spolupráce s ním byla velmi

příjemná.

S druhým pacientem (pacient B) jsem spolupracovala nejenom na klinice, ale i

v jeho domácím prostředí. Terapie trvala opět 60 minut. Tento pacient je již delší dobu

(dva roky) po úraze a porucha kognitivních funkcí již není tak závažná. V tomto případě

jsem mohla zvolit složitější cvičení, které pacient zvládal s menšími problémy. Terapie

ho bavily a bylo na něm vidět, že je spokojený i se svým mírným zlepšením. Bylo

pro mne velmi zajímavé a přínosné pracovat v jeho domácím prostředí a myslím si, že

práce ve známém prostředí působí na pacienta pozitivně. Pacient byl veselejší a lépe

zvládal zadané úkoly. Domácí návštěva je pro terapeuta náročnější z hlediska času

na dopravu a přípravy pomůcek, které jsou k terapii potřebné. Proto chápu, že se tento

způsob běžně nevyužívá. I s tímto pacientem byla spolupráce také velmi příjemná.

Nedostatkem praktické části byl nízký počet terapií. Proto jsem musela

přizpůsobit cíle a plány terapie. Pokud bych měla možnost se zabývat terapiemi

po delší dobu, výsledky by byly podrobnější a pravděpodobně by bylo vidět větší

zlepšení.

Při psaní této práce jsem si uvědomila, co bych dnes již udělala jinak.

Soustředila bych se na dlouhodobější práci s pacienty, konzultovala bych konkrétní

terapie s odborníky (ergoterapeuty, lékaři, psychology) a snažila bych se o vytvoření
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podrobnějšího formuláře na vyšetření paměti pro ergoterapeuty, který by se vztahoval

ke konkrétním úkolům v dalších terapiích.

Téma traumatického poškození mozku mě velice zaujalo a ráda bych se mu

věnovala i v budoucnosti.
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6. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo v teoretické části přiblížení problematiky

traumatického poškození mozku a poruch paměti u pacientů po traumatickém poškození

mozku. V praktické části jsem se snažila o zpracování dvou kasuistik pacientů po TBI

s poškozením paměti, kde jsem chtěla stanovit problémové oblasti paměti, vytvořit cíle

a krátkodobé plány ergoterapeutických jednotek a navrhnout případná další doporučení

a možnosti terapií v oblasti tréninku paměti. Ke stanovení problémových oblastí paměti

jsem si vytvořila otázky a úkoly, které jsem následně aplikovala v praxi.

Myslím si, že cíle jsem splnila, ale zároveň si uvědomuji, že má bakalářská

práce neobsahuje všechny informace, které se týkají daného tématu. K dalšímu

možnému zpracování a rozšíření této práce bych doporučila spolupracovat s více

pacienty a absolvovat s nimi větší počet terapií. Podle mého názoru by tímto postupem

byly prokazatelnější výsledky terapií. Také bych uvítala možnost výsledky i průběh

terapií konzultovat s odborníky.
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8. Přílohy

Příloha č. 1

Seznam použitých cizích slov

abdukce – odtažení, pohyb směrem od osy těla

adaptace – přizpůsobení

aneurisma – výduť, rozšíření

apraxie – neschopnost vykonávat složitější a účelní pohyby

baze lební – spodina lebky

bazální ganglia – jádra šedé hmoty v mozku

dura mater – tvrdá plena mozková

dysartrie – porucha řeči, při níž je porušena výslovnost z nervových příčin

encefalitida – zánět mozku

epistaxe – krvácení z nosu

extenze - natažení

extrakraniálně – mimo dutinu lebeční

flexe - ohnutí, ohýbání

fragment – zlomek

frontobazální – v přední jame lební

hypothalamus – část mozku

hypoxie – nedostatek kyslíku v tkáních či v celém organismu

intrakraniálně – v dutině lebeční

insuficience – nedostatečnost, selhávání

inzult – porušení, poranění

ischémie – místní nedokrvenost tkáně a orgánu

kalva – klenba lebeční

kominutivní zlomenina - více úlomků, tříštivá zlomenina

kompenzace - náhrada

lacerace - roztržení

likvorea – výtok mozkomíšního moku

limbický systém – část mozku, která má vztah k instinktům sloužícím k zachování

jedince i rodu, citové a náladové složce osobnosti a paměti

lokomoce – aktivní pohyb, jímž se organismus přemisťuje
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lucidní – jasné vědomí

myoneuromuskulární -nervosvalovy

penetrace – proniknutí

periost - okostice

perzistovat – přetrvávat

pneumocefalus - vzduch v dutině lebeční

reverzibilní – zvratný

suicidum - sebevražda

taxe – pohyb organismu směrem k určitému podnětu

Zdroj: Praktický slovník medicíny, MUDr. Martin Vokurka, CSc, MUDr. Jan Hugo a

kolektiv, Praha 2000.
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3
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