Referenční seznam obsahuje dobrý výběr literatury, bohužel jen českých autorů. Závěrem si dovoluji upozornit na to, že poruchy paměti jsou častým, ale ne nejčastějším následkem traumatu mozku, jak autorka na str. 23 uvádí.

Z hlediska jazykového zbývá podotknout, že by v bakalářské práci nemělo docházet ke gramatickým chybám, obzvláště ne hned na úvodní stránce. Práci, přes jmenované připomínky, k obhajobě plně doporučuji.

Hodnocení práce: velmi dobře

V Praze dne: 13.1.2009

Doc. MUDr. Marcela Lippertová-Grünerová, Ph.D.

Doc. MUDr. Olga Švestková, Ph.D.

v. z. Olga Švestková

Posudek vedoucího bakalářské práce

„Neuropsychologické syndromy jako následek mozkového poškození a jejich rehabilitace“

Autor práce: Eva Stejskalová

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Marcela Lippertová-Grünerová, Ph.D.

Cílem této bakalářské práce je přiblížení problematiky traumatu mozku a poruch paměti vzniklých následkem tohoto poškození.

Práce se skládá z úvodu, teoretické a praktické části, ke které autorka přikládá 2 kazuistiky pacientů s poruchami paměti následkem traumatu mozku.

Práce má rozsah celkem 43 stran, včetně referenčního seznamu a příloh. V teoretické části se autorka plošně zabývá anatomii mozku a druhy mozkového poškození, zvláště traumatického poškození mozku. Zde rozlišuje různé druhy mozkového poranění jako kontuze mozku, frontobazální poranění, epidurální a subdurální hematom. Tato forma rozlišení je v podstatě možná, bohužel ale některé druhy mozkového poranění zůstávají neúplné. Hlavní kapitolou teoretické části je definice a diagnostika oborů neuropsychologie a ergoterapie. Obor neuropsychologie je zde uveden jen přehledově. Také kapitola ergoterapie u pacientů s poruchami paměti je rozvedena jen velmi stručně. Následuje kapitola, která je zaměřena na rozlišení druhů paměti, jejich poruch a která také teoretickou část uzavírá.

Praktická část obsahuje způsob výběru pacientů a jejich vyšetření a také použité vyšetřovací metody ergoterapie. Kazuistiky jsou přehledně rozvedeny, s hlavním ohledem na ergoterapeutické vyšetření (hodnocení soběstačnosti a funkční hodnocení, také vyšetření kognitivních funkcí, hlavně paměti). Z mého hlediska je velká škoda, že neuropsychologická diagnostika, ze které jsou čerpány hlavní informace pro bakalářskou práci a pro práci s pacientem, není ani v základech uvedena. Autorka ale prokazuje, že je schopna vytvořit a rozvinout terapeutický plán, a v rámci ergoterapie terapii paměti také provádět. Je škoda, že u obou pacientů byla terapie prováděna jen 5krát, jelikož terapeutické ovlivnění poruch paměti vyžaduje daleko delší terapeutický interval. Toto omezení autorka také sama kriticky diskutuje v rámci diskuze. Poukazuje právě na nutnost dlouhodobé práce s pacientem s poruchami paměti.

Diskuze je vedena správným směrem a s ohledem na rozsah práce dostatečně rozsáhle, bohužel bez jakékoli citace referenční literatury, která do diskuze v každém případě patří.